
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  136 DEL 02/10/2024 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: DITTA GASPARI LINES SRL. INTEGRAZIONE  DEL TRASPORTO 

LOCALE PER L'ANNO SCOLASTICO 2024/2025 . ATTO D'INDIRIZZO. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventiquattro il   giorno due del   mese di Ottobre alle ore 13:54, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vicesindaco X  

3 CORDONE DONATELLA Assessore  X 

4 ANDRENACCI KATIA Assessore X  

5 NOBILE ERNESTO Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

      

     Premesso che: 

- con atto di concessione n. 01 del 30.12.1997 alla ditta Autolinee Gaspari s.r.l. (attualmente 

denominata GASPARI LINES s.r.l.), con sede in Giulianova (TE) è stato affidato, con decorrenza 

dal 01.01.1998, e per la durata di anni due, il servizio urbano di competenza comunale; 

- con il Capitolato Generale, allegato alla suddetta concessione quale parte integrante, 

venivano stabilite tutte le condizioni del programma del servizio stesso; 

- Vista la delibera di G.C. n. 1 del 11.01.2023 ad oggetto “ Trasporto Pubblico Locale E 

Regionale :Impegno alla sottoscrizione del protocollo d’’intesa con la Regione Abruzzo”;  

- Vista la delibera di Giunta Comunale n.41 del 28.03.2023, ad oggetto “ Proroga dei servizi 

di trasporto pubblico urbano. Provvedimenti”, con la quale si dispone la proroga 

dell’affidamento in corso per i servizi minimi di trasporto sulla rete comunale fino al 31.12.2026; 

- Visto il contratto di servizio  - CIG ZFA3A97CE9, stipulato tra il comune di Mosciano 

Sant’Angelo, la Regione Abruzzo e la ditta Gaspari Lines srl  in data 27.04.2023 prot.gen. 8982. 

Dato atto: 

- che le ultime disposizioni legislative in materia di finanza pubblica impongono alle Regioni 

forti tagli della spesa pubblica non consentendo, così, di procedere ad una pianificazione ottimale 

dell’offerta dei servizi; 

- che, quindi, nel corso degli ultimi anni è stato avviato un piano di riduzione del programma 

di esercizio del servizio trasporto urbano dovuto proprio al taglio dei finanziamenti regionali; 

- che la percorrenza annua assentita all’Ente dalla Regione Abruzzo, cioè circa 45.000 

chilometri, non è sufficiente e, quindi, c’è bisogno di un aumento di disponibilità chilometrica; 

- che occorre prevedere un’ampliamento della rete del trasporto pubblico urbano in modo tale 

da garantire il collegamento con altre zone del territorio non fornite del servizio di trasporto, in 

modo particolare il collegamento con la C.da Collepietro segnatamente nel periodo scolastico e, 

comunque, con altre zone periferiche del territorio, (Ripoli e Convento); 

- che è volontà dell’amministrazione comunale garantire a proprie spese tale collegamento al 

fine di evitare disagi ai ragazzi che giornalmente si recano nei vari istituti scolastici di Giulianova e 

Roseto degli Abruzzi; 

- Atteso che la Pubblica Amministrazione quando agisce deve avere contezza della situazione 

fattuale su cui provvede, sulla base di un’ordinata sequela istruttoria e, pertanto, valutati gli 

accertamenti posti in essere, legittimamente confluiti in sede decisoria ed espletati dagli Uffici 

Comunali interessati, dai quali risulta che la Ditta GASPARI LINES SRL ha svolto, costantemente 

e con assoluta precisione, tutte le prestazioni contemplate nella concessione, soddisfacendo i 

bisogni della collettività moscianese ; 

Esaminata la nota posta in essere dalla Ditta GASPARI LINES SRL, pervenuta al Prot.Gen. in data 

12.09.2024 al n.21316, con la quale viene richiesta una integrazione per le corse scolastiche, come 

di seguito riportato: 

- scrutinate le situazioni attive e passive cristallizzate nel rapporto concessorio in essere con la 

ditta GASPARI LINES SRL che ha svolto tutte le prestazioni contemplate nel negozio de quo; 

Ritenuto opportuno e legittimo implementare il servizio, coordinandolo con le oggettive esigenze 

degli studenti, al fine specifico di evitare disagi a quest’ultimi, segnatamente nel periodo scolastico, 

nella piena e scrupolosa osservanza dei principi fondamentali contenuti nella nostra Costituzione, 

polarizzati a contrastare – eventuali - fenomeni che potrebbero interferire – negativamente - sul 

diritto d’istruzione; 



Pag. 3 

          Visto il D. Lgs. del 18.08.2000, n. 267; 

          Visti i pareri del Responsabile dell'Area Finanziaria e del Responsabile dell'Area di     

Vigilanza; 

D E L I B E R A 

 

 - per quanto in narrativa enucleato, sulla base di un’ordinata sequela istruttoria, elaborata dall’Area 

Vigilanza, che ha ricostruito – dettagliatamente - il contesto storico ambientale sul quale questo 

Organo collegiale è stato sollecitato ad intervenire; 

 - di ampliare la rete del trasporto locale per l’anno scolastico 2024/2025, al fine di garantire il 

collegamento con la C.da Collepietro ed altre zone periferiche,(Ripoli e C.da Convento) per tutelare 

le oggettive esigenze degli abitanti e studenti, imputando il relativo costo pari ad euro 8.386,40, iva 

compresa a carico di questo Ente così suddiviso: 

1. Trasporto per gli utenti di C.da Collepietro, per il periodo dell'anno scolastico 2024/2025, €.  

5.000 oltre iva al 10%; 

2. integrazione corse scolastiche per zona C.da Convento e C.da Ripoli sino al termine dell'anno 

scolastico 2024/2025;    

• ANNO 2024 :  n. 64 giorni x €. 2,00 euro x 8 Km al giorno - Totale percorrenza  Km.512 per 

un’importo pari ad €.1.024,00 oltre iva; 

• ANNO 2025 : n.100 giorni x €.2,00 euro x 8 Km al giorno – Totale percorrenza Km.800  

(deficit stand. Preventivo regionale) per un’importo pari ad €. 1.600,00 oltre iva;   

• Costo totale anno scolastico 2024/2025 : €.2624,00 oltre iva al 10%; 

- di demandare all’Area Vigilanza il perfezionamento degli atti amministrativi impegnando la 

relativa spesa ai seguenti capitoli di bilancio: 

• Euro 7000,00 al capitolo 5758 bce; 

• Euro 1386,40 al capitolo 5758 R.P. 2020;  

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4°, del D. Lgs. n. 267/2000, vista l’urgenza di disciplinare i rapporti con la ditta Gaspari Lines s.r.l.; 

- di trasmettere il presente atto alla REGIONE ABRUZZO - SETTORE TRASPORTI - ed alla 

DITTA GASPARI LINES srl, per quanto di competenza. 

 

 



Pag. 4 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
AREA 5 - VIGILANZA E SERVIZI GOVERNATIVI 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 27/09/2024 

Il Responsabile dell' Area 5 

    (Enio Di Benedictis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 27/09/2024 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 5 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione; 

Acquisiti i pareri  di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- di approvare la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma 

del TUEL. 

 

 

 

 



Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 03/10/2024 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 23206, in data 03/10/2024 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 03/10/2024 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 02/10/2024, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 03/10/2024 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


